A vallásos érzés – és különösen a vallásos félelem – pszichológiája tárja fel a teológia félelmet keltő Istenét, ami többé nem tárgya az Istenre irányuló metafizikai kérdésfeltevésnek. A gondolatmenet újdonsága abban rejlik, hogy a metafizikával szembeállított teológia elveszti önállóságát. Éppen ezért kell megjegyezni, hogy Francken

<sup>20</sup> Ub.: „Hi omnes quantumvis certum Deum designent, athei tamen vocantur, propterea quod istumodi Deus non sit religiose designatus, hoc est, metuendus.”

<sup>21</sup> A pogány-antik etimológiához vö. CICERO 1995 II,72 (*relegere*); a keresztény etimológiához vö. Lactantius *Inst. div.*, IV, 28 (*religare*) és Szent Ágoston: *De Civ. Dei*, X, 3 (*religere*). A *religio* szó történetéről alapos áttekintést nyújt: FEIL 1986; FEIL 1997.

<sup>22</sup> Itt nyilvánvalóan nem latin, hanem görög (ευσβελλεια) etimológiát tart szem előtt Francken. A továbbiakban a nyelvi helyett a szociológiai és pszichológiai kontextus kerül előtérbe.

<sup>23</sup> Vö. ERASMUS 1703–1706, Sp. 1037: „Fortassis hic mihi sit explicandum quid proprie sit *religio*, quando cum his res est, qui sine Grammatica facti sunt Theologi. Religio proprie sonat venerationem cum horrore metuque conjunctam, unde sepulchra dicuntur religiosa, quia metus est ea violare, & Veteres anxie laborabant, quo nomine appellarent Deos suos, quibuscum agebant, eo quod metuerent ingens malum, si quid aut ritibus secus dictum aut factum esset, quam oportuerat.”; Lorenzo Valla: *De professione religiosorum*, IV, 8–13, különösen. 8: „Taceo de sensu, cum sepulchra dicitur religiosa, et iudex religiosus, et alia multa.” – A terminus reneszánsz valláskritikai használatát igen erősen befolyásolta az a tény is, hogy a *religiosus* fogalom a lustinianiusi kódexben a szolgalmi jogok (servitutes) egyik alesteként erős jogi jelentéssel is bírt, vö. *Corpus iuris civilis*, Dig. 11.7.2: „locum in quo servitus sepultus est religiosum esse [...]”, auch: Dig. 8.1.1.4.; Dig. 8.1.14.2: „Publico loco interveniente vel via publica haustus servitus imponi potest, aquae ductus non potest: a principe autem peti solet, ut per viam publicam aquam ducere sine incommodo publico liceat. Sacri et religiosi loci intervntus etiam itineris servitutum impedit, cum servitus per ea loca nulli deberi potest.”

<sup>24</sup> Az eskü (*iura*) ilyen értelmezéséhez vö. CICERO 1998b, 1,48: „Religiosum est, quod iurati legibus iudicantur.” valamint uo.: 2,160: „Iugum metus et religio sanxit”.

<sup>25</sup> A szertartások (*caeremonia*) ilyen értelmezéséhez vö. uo.: 2,66: „Religionem eam, quae in metu et caerimonia deorum sit, appellant”, valamint uo.: 2,161: „Religio est, quae superioris cuiusdam naturae, quam divinam vocant, curam caerimoniamque affert”.